
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 2,054 2,284 -230

2.교직원 복지 및 역량강화 1,954 2,184 -230

1.교직원연수 1,554 1,784 -230

1.[초]직무연수 944 1,200 -256

1.일반수용비 944 1,200 -256 교원직무연수 : -256,000원*1회= -256,000

2.[초]정보화연수 136 150 -14

1.일반수용비 136 150 -14 교원정보화연수 : -14,000원*1회= -14,000

3.[초]자율연수 474 434 40

1.일반수용비 40 0 40 지방공무원연수경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 364 334 30 자율연수강사비 : 10,000원*1회= 10,000

자율연수원고료 : 20,000원*1회= 20,000

3.여비 70 0 70 자율연수강사여비 : 70,000원*1회= 70,000

4.교육운영비 0 100 -100 자율연수운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,560 69,980 11,580

1.급식 관리 28,418 24,038 4,380

1.학교급식운영 28,418 24,038 4,380

3.[초]급식기구확충비 8,293 3,913 4,380

1.비품구입비 8,293 3,913 4,380 (성립전)에어커튼(목적) : 630,000원*1교= 630,000

냉난방기외2종 : 3,750,000원*1회= 3,750,000

2.보건관리 16,130 12,204 3,926

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,388 5,232 4,156

2.[초]학생건강검사 122 216 -94

1.학생복지비 122 216 -94 학생건강검진 : -46,000원*1회= -46,000

구강.소변검사 : -48,000원*1회= -48,000

3.[초]보건실운영 9,166 4,916 4,250

1.일반수용비 7,766 3,516 4,250
(성립전)방역물품구입비(목적) : 250,000

원*1교=
250,000

(성립전)방역소독비(목적) : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

2.학교환경위생관리 6,742 6,972 -230
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1.[초]먹는물관리 930 1,160 -230

1.일반수용비 930 1,160 -230 수질검사료 : -100,000원*1회= -100,000

정수기렌탈료 : -130,000원*1회= -130,000

3.학생복지 37,012 33,738 3,274

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
상담프로그램운영비(목적) : -100,000원*1

회=
-100,000

사제동행운영비(목적) : 423,000원*1회= 423,000

위기학급지원운영비(목적) : -147,000원*1

회=
-147,000

자율동아리운영비(목적) : -176,000원*1회

=
-176,000

2.[국고]학생복지운영 32,912 29,638 3,274

2.[초]학생교과서구입 1,827 953 874

1.교육운영비 1,827 953 874 교과서구입(경상) : 874,000원*1회= 874,000

3.[초]통학차량(임차)운영 28,145 28,145 0

3.일반수용비 7,335 6,135 1,200 차량수리비(목적) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.연료비 2,100 3,300 -1,200 차량유류비(목적) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)아동특별돌봄지원비(국고) : 

200,000원*12명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 72,754 48,877 23,877

1.교과 활동 64,169 39,511 24,658

1.교과활동지원 1,488 1,920 -432

3.[초]보결수업관리 380 1,000 -620

1.운영수당 380 1,000 -620 보결수당 : -620,000원*1회 = -620,000

4.[초]기초학력지도 688 500 188

2.교육운영비 288 100 188
(성립전)기초학력자료구입비(목적) : 

188,000원*1교=
188,000

2.과학교과활동 13,328 3,500 9,828

1.[초]교과운영 12,328 2,500 9,828

1.교육운영비 398 900 -502 과학용품구입 : -500,000원*1회= -500,000
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STEAM페스티벌운영 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 11,930 1,600 10,330 보관장 등 구입 : 10,330,000원*1회= 10,330,000

3.체육교과활동 1,200 900 300

1.[초]교과운영 1,200 900 300

1.일반수용비 300 0 300 체육전담교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

4.예술교과활동 1,500 2,000 -500

1.[초]교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.유치원교과활동 46,488 31,026 15,462

1.[유]교과운영 46,058 29,396 16,662

1.기간제교원인건비 27,827 12,932 14,895
(성립전)방과후기간제교원인건비(목적) : 

14,310,000원*1교=
14,310,000

(성립전)방과후기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 300,000원*1교=
300,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비(목적) : 

285,000원*1교=
285,000

2.일반수용비 400 1,200 -800 방과후통학차량지원 : -800,000원*1회= -800,000

3.운영수당 4,760 5,760 -1,000 방과후특성화운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교육운영비 10,144 7,640 2,504 수업용품 : -500,000원*1회= -500,000

어린이날 : -250,000원*1회= -250,000

체육대회 : -100,000원*1회= -100,000

학예회 : 100,000원*1회= 100,000

산타행사 : 700,000원*1회= 700,000

현장학습 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

방과후과정운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)유아학비지원비(목적) : 

1,650,000원*1교=
1,650,000

(성립전)유아학비지원비(목적) : 904,000

원*1교=
904,000

5.기간제교원법정부담금 2,127 1,064 1,063
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

1,063,000원*1교=
1,063,000

2.[유]학습준비물지원 430 1,630 -1,200

1.학습준비물 430 1,630 -1,200 학습준비물 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.창의적 체험활동 8,585 9,366 -781
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1.자율활동 7,910 2,950 4,960

5.[초]학교특색사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,946 0 2,946 학교숲가꾸기(목적) : -54,000원*1회= -54,000

(성립전)학교숲가꾸기(목적) : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

2.교육운영비 2,054 0 2,054
(성립전)도서구입비(목적) : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전)프로그램협의회비(목적) : 

100,000원*6회=
600,000

프로그램협의회비(목적) : -375,000원*1회

=
-375,000

(성립전)프로그램운영비(목적) : 220,000

원*5회=
1,100,000

프로그램운영비(목적) : 429,000원*1회= 429,000

6.[초]다문화체험 60 100 -40

1.운영수당 60 70 -10 다문화교육강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 0 30 -30 다문화교육운영비 : -30,000원*1회= -30,000

2.현장체험학습활동 100 5,826 -5,726

1.[초]현장학습 100 5,826 -5,726

1.교육운영비 100 5,826 -5,726 체험비 : -2,475,000원*1회= -2,475,000

식비 : -1,056,000원*1회= -1,056,000

간식비 : -296,000원*1회= -296,000

긴급의료비 : -300,000원*1회= -300,000

여행자보험가입 : -99,000원*1회= -99,000

수학여행지원비(목적) : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

4.진로활동 75 90 -15

1.[초]진로체험활동 75 90 -15

1.교육운영비 75 90 -15 진로검사비 : -15,000원*1회= -15,000

4.선택적 교육활동 49,591 33,243 16,348

1.방과후학교 운영 46,691 29,243 17,448

1.방과후학교운영 10,001 4,784 5,217

1.[초]특기적성교육 10,001 4,784 5,217

1.운영수당 6,284 2,784 3,500 방과후교실강사비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000
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2.교육운영비 3,717 2,000 1,717 방과후교실운영 : -833,000원*1회= -833,000

(성립전)방과후교실운영(군비) : 

2,550,000원*1교=
2,550,000

2.돌봄교실운영 36,690 24,459 12,231

1.[초]돌봄교실운영 21,513 14,400 7,113

2.일반수용비 2,530 0 2,530
(성립전)소규모수선비(목적) : 2,530,000

원*1교 =
2,530,000

3.운영수당 8,900 10,200 -1,300
돌봄교실강사비(목적) : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

4.교육운영비 6,813 3,400 3,413 돌봄교실운영 : -666,000원*1회= -666,000

(성립전)돌봄교실운영비(목적) : 640,000

원*1교=
640,000

돌봄교실운영비(목적) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전)긴급돌봄운영비(목적) : 

1,839,000원*1교=
1,839,000

(성립전)돌봄방역물품구입비(목적) : 

300,000원*1교=
300,000

5.비품구입비 2,470 0 2,470
(성립전)진열장 외 1종 구입(목적) : 

2,470,000원*1교=
2,470,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,177 10,059 5,118

1.무기계약직원인건비 13,421 8,843 4,578
(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

4,578,000원*1교=
4,578,000

3.무기계약직원법정부담금 1,256 716 540
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

540,000원*1교=
540,000

2.독서활동 2,700 4,000 -1,300

1.독서활동운영 2,700 4,000 -1,300

2.[초]도서관운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 도서관운영.문예행사 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.창의교육운영 200 0 200

1.[초]발명교실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)과학발명품제작지원비(목적) : 

200,000원*1교=
200,000

5.교육활동 지원 56,929 55,149 1,780

1.교무업무 운영 3,470 5,539 -2,069

1.교무학사운영 3,470 5,539 -2,069

3.[초]교육과정평가 766 2,835 -2,069

1.여비 0 1,040 -1,040 교직원워크숍 숙박비 : -780,000원*1회= -780,000
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교직원워크숍 일비 : -260,000원*1회= -260,000

2.일반업무추진비 766 1,795 -1,029 교직원워크숍 식비 : -654,000원*1회= -654,000

학부모간담회 식비 : -375,000원*1회= -375,000

2.생활지도운영 71 300 -229

2.학생안전교육 71 300 -229

1.[초]안전교육 71 300 -229

1.교육운영비 71 300 -229 안전교육운영 : -229,000원*1회 = -229,000

3.연구학교 운영 36,000 35,000 1,000

1.연구학교운영 36,000 35,000 1,000

1.[초]어울림학교운영 36,000 35,000 1,000

1.교육운영비 9,430 8,430 1,000
3~4학년문화탐방(목적) : -3,580,000원*1

회=
-3,580,000

체험활동운영(목적) : 3,580,000원*1회= 3,580,000

(성립전)차량비 등(목적) : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

4.학습지원실 운영 9,045 8,045 1,000

2.[국고]정보화실운영 8,895 7,895 1,000

1.[초]학교정보화지원 8,895 7,895 1,000

1.일반수용비 2,100 1,100 1,000
(성립전)무선AP설치공사비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.비품구입비 5,059 4,825 234 컴퓨터 등 구입 : 234,000원*1회= 234,000

4.기타자산취득비 466 700 -234 소프트웨어구입 : -234,000원*1회= -234,000

5.교육여건 개선 8,343 6,265 2,078

1.교육환경개선 8,343 6,265 2,078

1.[초]교실환경개선 8,343 6,265 2,078

1.일반수용비 6,233 6,265 -32 학급표찰 등 제작 : -6,000원*1회= -6,000

계단논슬립설치공사 : -26,000원*1회= -26,000

2.비품구입비 2,110 0 2,110 책.걸상구입 : 2,110,000원*1회= 2,110,000

6.학교 일반운영 117,714 114,428 3,286

1.학교기관 운영 50,375 44,299 6,076

1.부서기본운영 28,098 25,072 3,026
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1.[초]교장실운영 5,534 4,505 1,029

1.일반업무추진비 2,534 1,505 1,029 접대용다과.식사 : 800,000원*1회= 800,000

교직원간담회비  : 229,000원*1회= 229,000

2.[초]행정실운영 22,114 20,117 1,997

1.일반수용비 7,030 6,955 75 프린터토너 등 : -75,000원*1회= -75,000

간행물구독료 등 : -150,000원*1회= -150,000

사무용품구입  : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 5,602 8,252 -2,650 관내여비 : -550,000원*1회= -550,000

학부모관내외여비 : -100,000원*1회= -100,000

관외여비  : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.비품구입비 8,572 4,000 4,572
비품구입(회의용탁자외7종) : 4,572,000원

*1회=
4,572,000

2.병설유치원기본운영 22,277 19,227 3,050

2.[유]유치원 시설장비유지 1,918 1,518 400

1.일반수용비 1,918 1,518 400 환경안전진단검사료 : -150,000원*1회= -150,000

시설소모품구입비 : 550,000원*1회= 550,000

3.[유]유치원운영 16,696 14,046 2,650

1.기간제교원인건비 1,800 4,507 -2,707
3세대하모니자원봉사자인건비 : 

-2,707,000원*1회=
-2,707,000

3.일반수용비 7,609 5,989 1,620 식품비지원 : 500,000원*1회= 500,000

프린터토너 등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

정수기렌탈료 : 120,000원*1회= 120,000

5.여비 450 750 -300 관내.외 출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

7.교육운영비 2,671 1,400 1,271 입학식 및 졸업식 : 1,227,000원*1회= 1,227,000

학부모교육 : 44,000원*1회= 44,000

9.비품구입비 2,766 0 2,766 칠판교구장 외 1종 : 2,766,000원*1회= 2,766,000

2.시설 장비 유지 65,299 68,129 -2,830

1.학교시설장비유지 65,299 68,129 -2,830

1.[초]공공요금및제세공과금 15,532 22,147 -6,615

1.전기요금 8,952 15,327 -6,375 전기요금 : -5,500,000원*1회= -5,500,000
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전기요금지원(경상) : -875,000원*1회= -875,000

3.기타공공요금 5,380 5,620 -240 전화및우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

위성방송통신 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 등유구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 4,351 4,560 -209

1.일반수용비 4,351 4,560 -209 전기안전관리용역비 : -100,000원*1회= -100,000

소방시설관리용역비 : -109,000원*1회= -109,000

어린이놀이시설유지관리 : -50,000원*1회= -50,000

어린이놀이시설정기안전검사 : 50,000원*1

회=
50,000

4.[초]시설일반관리 42,216 38,522 3,694

2.기간제직원인건비 0 800 -800 청소원인건비지원 : -800,000원*1회= -800,000

3.일반수용비 23,440 18,946 4,494 수목관리 : -250,000원*1회= -250,000

시설소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

현관발판매트제작 : -25,000원*1회= -25,000

소규모수선비 : 2,799,000원*1회= 2,799,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

관사유지관리  : 770,000원*1회= 770,000

5.[초]화장실관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교운영 협력 2,040 2,000 40

1.학교운영위원회운영 940 900 40

1.[초]학교운영위원회운영 940 900 40

1.여비 240 200 40 회의참석여비 : 40,000원*1회= 40,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 650 500 150

1.교육운영비 650 500 150 행사용품구입(경상) : -150,000원*1회= -150,000

동아리활동비(경상) : 300,000원*1회= 300,000
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2.[초]학부모교육 350 500 -150

1.일반수용비 350 500 -150 교육강사비(경상) : -500,000원*1회= -500,000

문화체험비(경상) : 350,000원*1회= 350,000

세출합계 380,602 323,961 56,641
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